

Список використаної літератури:

1. International maritime organization. Official Site. URL: <http://www.imo.org/en/About/Conventions/Pages/Home.aspx>.
2. Мирошниченко П. Наймасштабніша екологічна катастрофа на воді. 2007. URL: <http://www.golos.com.ua/article/209502>.
3. Міжнародна конвенція по запобіганню забруднення з суден 1973. URL: http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/MU73027.html.
4. International Convention for the Prevention of Pollution from Ships (MARPOL) Adoption: 1973 (Convention), 1978 (1978 Protocol), 1997 (Protocol – Annex VI); Entry into force: 2 October 1983 (Annexes I and II). URL: [http://www.imo.org/en/About/Conventions/ListOfConventions/Pages/International-Convention-for-the-Prevention-of-Pollution-from-Ships-\(MARPOL\).aspx](http://www.imo.org/en/About/Conventions/ListOfConventions/Pages/International-Convention-for-the-Prevention-of-Pollution-from-Ships-(MARPOL).aspx).
5. Косигіна А. Є. Деякі проблеми міжнародного співробітництва у сфері охорони морського середовища. Міжнародний науковий журнал «Інтернаука». 2019. С. 69-74. URL: <https://www.inter-nauka.com/uploads/public/15786386729481.pdf#page=70>.
6. IMO 2020 – cleaner shipping for cleaner air. Internet-magazine IMO (International maritime organization). URL: <http://www.imo.org/en/MediaCentre/PressBriefings/Pages/34-IMO-2020-sulphur-limit-.aspx>.
7. Воробйов О. Зменшення шкоди для навколишнього середовища від використовуваного палива. Збірник тез науково-практичної конференції студентів, аспірантів і викладачів (27-29 березня), м. Київ. Київ. 2019. С. 6-8. URL: <http://duit.edu.ua/wp-content/uploads/2019/05/zbirnyk-tez-2019-r..pdf>.
8. Maersk первой в мире оснастила роторными парусами супертанкер [Електронний ресурс] // ИА «Интерфакс-Украина». 2018. URL: http://enkorrr.com.ua/a/news/Maersk_pervoy_v_mire_osnastila_rotornimi_parusami_supertanker_FOTO/233726.

Ключові слова: мореплавство, морська діяльність, відновлювальні джерела енергії, ІМО, МАРПОЛ, «Правило сірки 2020», навколишнє природне середовище.

Ключевые слова: судоходство, морская деятельность, возобновляемые источники энергии, ИМО, МАРПОЛ, «Правило серы 2020», природная окружающая среда.

Key words: navigation, renewable energy, IMO, MARPOL, “sulfur 2020” rule, natural environment.

СМІРНОВА НАТАЛІЯ РОМАНІВНА

*Національний університет «Одеська юридична академія»,
аспірантка кафедри морського та митного права*

ЕЛЕКТРОННИЙ УРЯД ТА ДОСТУП ДО ВІДКРИТИХ ДАНИХ: БАЗОВІ ПРАВОВІ МОДЕЛІ

Зі стрімким розвитком ІКТ та поширенням WWW (World Wide Web) навіть у країнах з низьким рівнем розвитку, уряди на національному, регіональному та місцевих рівнях не можуть ігнорувати потенційну привабливість вигідності, що можуть надати ІКТ та використання Інтернету. В умовах волатильності революційним стали швидкість та

ефективність надання державних послуг та еволюція державного управління.

Інформація несе в собі антропоцентричний зміст: це відомості або факти, які теоретично можуть бути отримані і засвоєні, тобто перетворені на знання людиною. Значними перевагами надання онлайн-послуг відповідно є персоналізованість, швидкість, дешевизна та можливість доступу 24/7. Таким чином, неможливо стало розглядати концепцію e-government лише як нову технологію, це стало дієвим інструментом для перебудови системи, яка базується на бюрократії. Експортування послуг в онлайн режим передбачає організаційні та внутрішні зміни структур державного управління взаємопов'язано з потребами громадян (G2C) та бізнесу (G2B). Це також інтегрує послуги горизонтальної взаємодії між урядовими структурами (G2G). В Україні практичним втіленням останнього стала централізована система «Вулик», що дозволяє надавати технічну підтримку ЦНАП (ам) дистанційно, без додаткових спеціалістів. Особливістю цієї інформаційної системи є те, що вона має доступ до державних реєстрів та дає змогу швидко обмінюватися електронними даними через систему «Трембіта» (електронна взаємодія державних електронних інформаційних ресурсів). Це значно прискорює процедуру надання адміністративних послуг клієнтам, що в свою чергу реалізує принцип доступності як складової e-government [7].

З розповсюдженням ІКТ та послуг онлайн режиму виникає питання безпеки, оскільки доступ до державної інформації та персональної інформації клієнтів має бути захищеним. Фактично, це технічна сторона питання, проте варто відзначити, що система «Вулик» отримала атестат відповідності комплексної системи захисту інформації. Отже, користувачі «Вулика» – ЦНАП (центри надання адміністративних послуг) можуть бути впевненими у захищеності всього, що проходить через інформаційну систему. Також ЦНАП можуть без ускладнень будувати свої системи захисту інформації там, де використовується «Вулик» [7].

Протягом останніх років уряди держав були сфокусовані на реалізації принципу e-participation (участь в державотворчих процесах шляхом використання ІКТ), Україна не є виключенням. Втілення цього принципу прямо пов'язано з концепцією e-government, оскільки принцип електронної участі прямо задовольняє потреби в налагодженні зв'язку G2C. Ціль e-participation полягає в тому, щоб покращити доступ до інформації та електронних послуг, крім того надати можливість випрацювати політику для розширення прав та можливостей громадян як з підвищеними потребами, так і загалом.

Питаннями покращення доступу громадян до державної інформації займається ООН, Департамент з економічних та соціальних питань. Саме вони з 2010 року запустили ініціативу OGD (Open Government Data). Вона включає в себе керівництво для політиків та технологів WOG (whole-of-government) аби найефективніше зрозуміти та виробити концепцію e-government [8].

Однією з базових рекомендацій, вказаних в Керівництві OGDCE є створення єдиного порталу пошуку даних відносно державних рішень. В Україні ця рекомендація реалізована за підтримки іноземних партне-

пів American people through the United States Agency for International Development (USAID) в рамках програми «Прозорості та підзвітності в сфері державного управління та послуг TAPAS». Єдиний державний веб-портал відкритих даних надає інформацію в таких сферах, як транспорт, сільське господарство, економіка, охорона здоров'я та інші. Також там можна знайти рейтинг виконання державними органами законодавства щодо відкритих даних [9].

Зрозуміло, що в Україні не завжди законодавство встигає за створенням і втіленням нових ІКТ та ініціатив по їх використанню. На сьогодні OGD в Україні базується на таких законодавчих актах як Постанова Кабінету Міністрів України від 21.10.2015 р. № 835 «Про затвердження Положення про набори даних, які підлягають оприлюдненню у формі відкритих даних» та ЗУ «Про доступ до публічної інформації». Нагляд за діяльністю Єдиного державного веб-порталу відкритих даних здійснює Державне агентство з питань електронного урядування.

Список використаної літератури:

1. Вірченко В.В. (2018) Інституційні засади реалізації відносин інтелектуальної власності України. Науковий вісник Ужгородського національного університету: зб. наук. праць № 20. С. 87-90.
2. Hanna, N. K. (2016). Mastering digital Transformation: Towards a Smarter Society, Economy, City and Nation Innovation, Technology, and Education for Growth. Emerald group Publishing. URL: <https://www.amazon.com/Mastering-Digital-Transformation-Innovation-Technology/dp/1785604651>
3. Kosciuk, M, Myska, M. (2019) Copyright Law Challenges of Preservation of «born-digital» Digital Content as Cultural Heritage. European Journal of Law and Technology, [S.l.], v. 10, n. 1, URL: <http://ejlt.org/article/view/664/892>
4. Department of Economic and Social Affairs: Division for Public Administration and Development Management. Compendium of Innovative E-Government Practices. URL: https://publicadministration.un.org/publications/content/series_compendium_innovative_egov.html
5. United Nations Department of Economic and Social Affairs. URL: <http://www.un.org/desa>
6. United Nations Division for Public Administration and Development Management. URL: <https://publicadministration.un.org>
7. Інформаційна система «Вулик». URL: <https://vulyk.gov.ua>
8. Департамент з економічних та соціальних питань ООН. URL: <https://publicadministration.un.org/ru/eparticipation>
9. Єдиний державний веб-портал відкритих даних. URL: <https://data.gov.ua>

Ключові слова: ІКТ, електронне урядування, інформаційні системи, електронна участь.

Ключевые слова: правительство, ИКТ, информационные системы, электронное участие.

Key words: e-governments, ICT, e-participation, OGD.